7 Despues que el Señor haya castigado á los Judios con la vara de los Assyrios, valiéndose de ellos como de vara, ó azote, etc.

8 Sobre los designios, pensamientos orgullosos, y sobre las obras de este altivo rey, para castigarlo como merec.

9 Todas estas grandes conquistas solo las debo yo á mi poder y prudencia. — 10 Sujeté como si fuera un nido.

11 Á todos los pueblos mas fuertes.

12 iv Reg. xix, 35. Infrá xxxvii, 36.

ova, quae derelicta sunt, sic universam terram ego congregavi: et non fuit qui moveret pennam, et aperiret os, et ganniret.

13. Numquid gloriabitur securis contra eum, qui secat in ea? aut exaltabitur serra contra eum, & quo trahitur? quomodo si elevetur virga contra elevatem se, et exaltetur baculus, qui utique lignum est.

16. Propter hoc mittet dominator Dominus exercituum in pinguibus ejus tenuitatem: et subtus gloriam ejus succensa ardebit quasi combustio ignis.

17. Et erit lumen Israël in igne, et Sanctus ejus in flamma: et succendetur, et devorabitur spina ejus, et vepes in die una.

18. Et gloria saltus ejus, et Carmeli ejus ab anima usque ad carnem consumetur, et erit terror profugus.

19. Et reliquiae ligni saltus ejus prae paucitate numerabuntur, et puer scribet eos.

20. Et erit in die illa: non adijciat residuum Israël, et hi qui fugerunt de domo Jacob, imitit super eos, qui percussit eos: sed imitetur super Dominum sanctum israel in veritate.

21. Reliquiae convertentur, reliquiae, inquam, Jacob ad Deum fortem.

22. Si enim fuerit populus tuus Israël

1 A mi imperio, & mis dominios. — 2 FERRAR. Si se glorificará un destrál sobre el taján con él.

3 Que no puede moverse si no le mueven. Puse tú, Sennacherib que que te vanaglorias, apropiándote tantas victorias, si solamente eres un instrumento de la voluntad, y de la ira de Dios?

4 MS. A. Magreza. Debilitará sus soldados y campeones mas robustos.

5 Y esta flaqueza de cuerpos Assirios, encendida debajo de su gloria, esto es, debajo de sus vestidos ricos y galanos (Sup. v. 3.) arderá como un fuego abrasador. Los mismos Hebreos dicen (y lo trae ALPINE) que los ciento y ochenta y cinco mil soldados del ejército de Sennacherib heridos por el Ángel, fueron abrasados de un fuego interior, que dejó intactos sus vestidos, como acontece muchos veces con los rayos. Véase S. JERÓNIMO: que

6 Y la lumbré, y el Santo de Israel, esto es, Dios, que para los buenos es todo luz y bondad, y para los malos un fuego devorador. Deuter. iv, 24. Hebr. xii, 29, abrasará y consumirá el campamento de los Assirios.